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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. 	 Etter f ort elj ingar frå
eldre folk .

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

1 Den vanlege nemninga å brynet ner i
bygla har vori brøngne ( eit )
xnutd. Ein bruk,4r denne aiiniu berre

ed. ljå og sigd ( skurru
Til andre og mindre egg- jarn brukar ein

ein ( hengn ) ei • 4‘‘ei gamle åbrø
jå/ n. , men, å.' hen.gne kni .

2.. iå er bryne av naturstein mindre brukt.
A elst yngre folk brukar no berre bryner av kunst-

s te in . • Jet amerikanske karb orundumbrynet kom i
andelen for 30- 40 år se og skulle vel kanskje. ve iii

naturstein • No er det mest etterlikning-r av
arborundum som blir nyttu , og desse bryna er støy

te eller laga heilt på kunstig måte .
gamle og naturlege brynesteinane vart i o -

okstrn min for 4o- 50 år sea. for det meste seld. f
rambua i bygda • Itien dei beste bryna kom i gamle

agar frå Gudbrandsdalen • Det v-r slåttekarar s
om over fjel1 frå Gudbr. dalen til Østerd'
var sumar • Gud.br. d.ølene bar med seg ymse stei
lag som d.ei hadde funne an.ten heime i dalen sin 1-

ler på ferda over fjell , Det vart stor spurna
etter desse * d.ølabryna * og deibe'
godt på ljåen Egga vart fin og det var serleg
e in sort s om vingelsmennene likt e go dt . cj-lått ekara
ne frå Gudbr. dalen klla dette brynet for SIQ

angbrynet . Det var blågrått av farge med kva
naturlege kantar, og når det var sers godt s 1-

e det vera_ mørke prikkar eller* augo i det .
Gudbrandsdølene dreiv sjeldau handel med bryna

Jikei sette si ære i å gjeva. dei bort, me
å kunne husbonden hugsa på denne gåva. med, ei vel

Da. gudbr. dølene sluttaerd.syting frå si side •
s om onnef olk i ord - Østerdal kring 19 oo- talet

.&a.r min svart og dei gode brynesteinane borte •
ar ein frk-Imifrå god. slåttekur heldt seg til eit

ryn.e som han kalla for * Aorpord,brøngne,*
Det var gulkvitt av farge og forma omlag- som eit

oksehorn men jamnare • Han slet det heilt ut, og
år det brotn- , sette han bitane saman att med sj 1-

lakk • Var brynet for hardt han det i gloha
og # elda“ det • Namnet korpora skulle kanskje 790
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tyde på svensk eller finsk stein, og f,r kjøpte
brynet på krambua • bryna som gjekk over kr,.411,-
budisken vas ofte duAinvare. in,kunde råk. på eit
godt bryne millom ei tylvt som var dårlege . #aisom
kjøpte bryner prøvde dei med kniven og drygde''lenge
før haa vulde eit som høvde-.

Her i Vingelen høtde ikkje steinslaget,som
bryne- emmet • men for amlag hundre år sea var det
bønder i bygda som leitte seg fram og fann bryne -
tilfang i ein bekk i ein alåttedul ( 8uajødulen )som
ligg omlag halvannan mil i nordvest mot Kviknegrensa.

Denne_bekken ber enno namnet J3røngnbekken.*
Det var under fiake i Busjøen om sumrane at

denne stinen vart oppdaga , men det vat neppe noko.
gullfunn . Gudbr. dølene- hadde betre stein å by
på .

3 • Alle egg- jarn vart slipt på rullande stein
Og etterpå brynt eller heina . Ljåen vart brynt, og
til finare ting vart heina nytta • Det har aldri
vori nemnt noko om å heinu. ljåen

4. Heller ikkje har foik høyrd am at ljåen vart
ut- tynna med hamar • met må i alle høve vera minat
15o år sea dette vart gjort • fleimsmidde låar vart
nok laga ferdig til å silpast med ein gong. ljå-



rne vart eld, eller herda etter som toet v.r i
hcAn.

5. Eg har spurd fleire eldre folk OJOIdei ILan
hugs, eller a.høyrd am slipesteinr som låg stille,
men alle h-r avara at den vanlege rullande- runde- sli-

Høveltenner og amå egg -pesteinen har vori nytta .
*xxx lukrsom oftast vori slipt på ein mindre rullande
slipestein med finare steinslag • alipesteinen sto
alltid heime i tunet, helst i skuggen ved fjøaveggen .

Ein god slåttekc4r brynte ljåen som regel
to gonger når akån6b var om1ag hundre meter lang

Det hende og at gode slåttekarar gjekk både
ei og to økter utan å slipa så framt han ikkje råkte
på for mykje stein. 4;tervar det kunsten med å bryne
Som spela inn

folk her i bygda hax brukt berre stein
har eg uldri høyrd tu-til bryner . Trebryner

le am p. Det kan ve truleg at ein og unnan
har forsøkt; seg med stikker av tre, men denne kves-
singsmåten rakk ikkje frum til vanleg bruk .

,Ljåen har aldri vori teken av orvet under .
slipinga • Som regel sette dei først låen på orvet
når dei slipte han opp første gongen, og dei snudde egr
g,..mot seg .

Dei sett alltid ljåen under vinstre amm
under skulderbladet og bryner med høgrehanda. atutt-
orv har aldri vori nyttu i Vingelen • mei lange or-
va som alltid har vori nytta, var i gamle dagar fint og,
ksitx hagt laga. Knottane eller kakkane var for-
m z etter fingr,ne med små dolpar for kvar finger,
og dei var utkrusa. under handfanget og såg staselege
ut.

9. Den vaulege nemninga er brøngnstokk . Å‘en
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hax vori lagu uv tre helst uv ein uthol~ furu -
kabbe med ein tunn jurnring øvat oppe 4‘enne
brøngnstokken hudde ein krok i ringen og tuxt hek-
ta på livreimu • "mme xx bur stokkeu på hofte-



kulen, men dei fleate hudde hun bukpå seg

11 • Aet er mogeleg ut okse - eller kuhorn vart
nyttu til brynstokk eldgamalt, men det fina ingen aom
har høyrd om dnne måten

12. SjåX11~ under lo
13. Brynestokkane vur aldri turre for vutn • Under
bryninga stakk slåttekaren brynet i stokken for å
halda det tått • åo er det mindre bruk for bryne-,
stokk med vatu i • Den nye kunststeinen er m4u-
kare, og no er det mest slåmaskinu som utførur slat-
ten. Difor trang ein ikkje så gode hjelpamidler
for hundalått

Ålet mjølet som kjem frum under bryning.¥ kal-
lur me for brøngnsund. Slåttekurune,brukte vut -
net i stokken til å adr44- akylju vekk sundkornu

I solsteik og turt ver la det aeg ofte mykje
sand. på ljåen, og d. gjekk det mykje vutn .

.uud frå slipestein og bryne, hur nok vore!
nyttu, mot ringorm og vortat • Nokor blunding veit
eg ikkje uv .

brynsand mot huld eller styng har eg aldri
.høyrd tule 0101 ø

Dårlege bryner vurt lite ans,...• Aet kunde,
nok hende at eit slikt kaata bryne funn ein mann
som fann dugleik i det. Her vax det kvar sin kunat
som gjorde- utslaget . Lit hurdt bryme som vart godt

kunde bli framifrå godt . låenelles var det
grunntoet i brynet som dei gumle stkatx sette pris.
på Under slåtten var det sjeldan nokon som hef-



ta seg bort med å gjeru eit skurvbryne.betre.

18 • Det var mange måtar å bryna, ein ljå på .
MUnge strauk fint og lett i fylgje med egg, •
dre gnika_ vyrdlamst,men ljåen vurt kvass likevel .

13-rynet fekk på denne måten munge
og sjoul det skrutta og song når kurune. kvesste.

Jesse. låtune. vurt ikkje hermi eller omsett i
ordtUk det eg veit .

17 • Når det vant vutu i stokken spytt,-slåtte-
kuren på brynet, eller hun hudde- for vune å gjeru det.

18 . Eg har røkt etter om det hur vori stev , viser
eller unnun folkelivaromantikk med under kvessing,
men ingen av dei gumle, vingelamenneme kun svara.noko
på det • L1les vur det mykje moro og spua under
alåtten, og det er mogeleg ut brynet hudde eit kvart
å-segju til ein kvik onnekar .
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